РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2020 г.                                                     г. Бодайбо                                                № 221-п
Об утверждении порядка предоставления временной отсрочки

(или моратория) на уплату арендных платежей субъектами малого и

 среднего предпринимательства- арендаторами муниципального недвижимого имущества Бодайбинского муниципального образования

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 № 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», со статьей 19  Федерального   закона от 1 апреля 2020 г. № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,    постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020г. № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бодайбинского муниципального образования, утвержденным решением Думы Бодайбинского городского поселения от 29.09.2015 г.  № 28-па, статьями 6, 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления временной отсрочки (или моратория) на уплату арендных платежей субъектами малого и среднего предпринимательства – арендаторами муниципального недвижимого имущества Бодайбинского муниципального образования (прилагается).

2. Начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом и жилищно-социальным вопросам Холодовой Г.В. направить уведомления субъектам малого и среднего предпринимательства – арендаторам муниципального недвижимого имущества Бодайбинского муниципального образования о возможности заключения дополнительных соглашений об отсрочке (или моратория) на уплату арендных платежей по договорам аренды недвижимого имущества.
            3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании-бюллетене «Официальный вестник города Бодайбо» и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.

ГЛАВА                                                                                                                       А.В. ДУБКОВ
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

Бодайбинского городского поселения

от 20.04.2020 г. № 221-п
ПОРЯДОК

предоставления временной отсрочки

(или моратория) на уплату арендных платежей субъектами малого и

среднего предпринимательства- арендаторами муниципального недвижимого имущества

Бодайбинского муниципального образования

1. Настоящий порядок применятся  к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году за использование муниципального недвижимого имущества по договорам аренды недвижимого имущества, которые заключены до принятия в 2020 году органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 11 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации и арендаторами по которым являются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 (далее соответственно – договор аренды, отсрочка).

2. Отсрочка предоставляется в отношении недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Бодайбинского муниципального образования, за исключением жилых помещений.

3. Отсрочка предоставляется с 18 марта до 01 октября 2020 г. на следующих условиях:

а) задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января 2021 г., и не позднее 1 января 2023 г. поэтапно не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

б) штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если меры предусмотрены договором аренды) в связи с отсрочкой не применяется;

в) установление арендодателем дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки, не допускается;

г) размер арендной платы, в отношении которой предоставляется отсрочка, может быть снижен по соглашению сторон;

д) если договором аренды предусматривается включение в арендную плату платежей за пользование арендатором коммунальными услугами и (или) расходов на содержание арендуемого имущества, отсрочка по указанной части арендной платы не предоставляется, за исключением случаев, если в период действия режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской федерации арендодатель освобождается от оплаты таких услуг и (или) несения таких расходов.

4. Отсрочка предоставляется по заявлению арендатора:

а) заявление о предоставлении отсрочки рассматривается в течении 30 календарных дней с момента регистрации такого заявления;

б) заявление может быть подано лично, почтовым отправлением, либо через официальный сайт администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.
5. Условия отсрочки, предусмотренные пунктом 3 настоящего порядка, применяются к дополнительным соглашениям к договорам аренды об отсрочке независимо от даты заключения такого соглашения.

6. Стороны договора аренды могут установить иные условия предоставления отсрочки, если это не приведет к ухудшению для арендатора условий, предусмотренных настоящим порядком.

Подготовил

Главный специалист по вопросам

управления муниципальным имуществом

Шуб Т.В.